El año 1161 el obispo Guillermo pactó con sus vasallos de Gerin-
dote que mantendría la posesión de la fortaleza y la mitad del lugar 
mientras que los vecinos conservarían la otra mitad y el privilegio de 
ser juzgados por jueces toledanos, muestra evidente de las tensiones 
que allí se habían vivido2067.

El rey Alfonso VIII ordenó por su parte en 1182 a los concejos de 
Sepúlveda y Pedraza, cuyas tierras lindaban como se ha visto con 
las posesiones señoriales de la Iglesia, que permitieran pastar en su 
territorio a los ganados episcopales y catedralicios2068. En 1207 el 
monarca confirmaba el acuerdo al que habían llegado los concejos 
de Sepúlveda y Fresno de Cantespino, en ese momento todavía de se-
ñorío eclesiástico, sobre la delimitación de los pastos de aprovecha-
miento común2069. Todavía en 1210 don Alfonso ratificó el deslinde 
que los concejos de Cuéllar y Aguilafuente habían realizado de sus 
límites comunes2070.

Su hijo Enrique I dictó en 1215 una sentencia a favor del obispo 
Giraldo en el pleito que mantenía con sus vasallos de Mojados por el 
pago de la fonsadera, el pedido y otros pechos2071. Hacia esas mismas 

suetudinario seruitio et tributo mei uel aliis secularibus potestatibus debito et 
quod nemo illud ab eis exigat defendo hanc dignitatem in rerum suarum liber-
tatem quam ecclesie Beate Marie Secobiensi et episcopo domino Petro et eius 
successoribus ego Adefonsus imperator Hyspanie dono et habere concedo”, ACS, 
pergaminos, 1-18, copia coetánea. Ibid. doc. 39.

2066. “Si dedi eis uenam et conçessi ut inde extrahant ferrum, uos non pro-
hibeatis quia terra meam est et non uestra, homines nunc sunt, sicut sunt epis-
copi, et liçet me eis dare et auferre quemcumque uoluero et plaçebit mihi”, ACS, 
B-329, f. 24r, copia del siglo XIV. Ibid. doc. 50.

2067. ACS, B-329, ff. 22v-23r, copia del siglo XIV. Ibid. doc. 61.
2068. “Sciatis quod ego uideo pro bono et pro directo quod ganati dompni 

Gundisalui, Secobiensis episcopi, et eiusdem capituli pascant per omnia illa loca 
per que uestri pascunt. Unde firmiter defendo ut nullus uestrum ganatos eorum 
contrariare nec a pascuis eicere nec cabannas uiolenter intrare de cetero presu-
mat”, ACS, pergaminos, 2-20. Ibid. doc. 79.

2069. SÁEZ, Sepúlveda I, doc. 6.
2070. VELASCO BAYÓN, Colección, I, doc. 5. En 1282 el documento de Al-

fonso VIII fue confirmado a petición del concejo cuellarano por Sancho IV siendo 
todavía infante y en 1289 estando ya en el trono, ibid. docs. 36 y 40.

2071. “iudicatum fuit in curia mea quod perssoluant illud episcopo per ca-
beças sicut homines de Portello perssoluint regi sicut in carta sui fori continetur 
et illud iudicium quod in eadem carta habetur de domino Portelli intellectum 
fuit de rege”, ADS, pergaminos, 6, traslado de 1267. CATÁLOGO, doc. 185.
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fechas el prelado pleiteaba con el concejo de Segovia por la posesión 
de Calatalifa, reclamación que finalmente no fructificó2072.